与者在计量日发生的有序交易中，出售一项资产所能收到或者转移一项负债所需支付的价格。

在财务报表中以公允价值计量或披露的资产和负债，根据对公允价值计量整体而言具有重要意义的最低层次输入值，

确定所属的公允价值层次：第一层次输入值，在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；第二

层次输入值，除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值；第三层次输入值，相关资产或负债的不

可观察输入值。

（对于第一和第二层次）对于在活跃市场上交易的金融工具，本集团以其活跃市场报价确定其公允价值；对于不在

活跃市场上交易的金融工具，本集团采用估值技术确定其公允价值，所使用的估值模型主要为现金流量折现模型。估值

技术的输入值主要包括：债权类为无风险利率、信用溢价和流动性溢价；股权类为估值乘数和流动性折价。

（对于第三层次）第三层级的公允价值以本集团的评估模型为依据确定，例如现金流折现模型。本集团还会考虑初

始交易价格，相同或类似金融工具的近期交易，或者可比金融工具的完全第三方交易。于 2023 年 12 月 31 日，以公允价

值计量的第三层级金融资产在估值时使用贴现率等重大不可观察的输入值，但其公允价值对这些重大不可观察输入值的

合理变动无重大敏感性。

本集团采用市场法确定对非上市股权投资的公允价值。这要求本集团确定可比上市公司、选择市场乘数、对流动性

折价进行估计等，因此具有不确定性。

29、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

单位：元

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

公司自 2023年 1月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16 号》“关

于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处

理”规定，对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初至首次执行日之

间发生的适用该规定的单项交易按该规定进行调整。对在首次执行该规定的财务

报表列报最早期间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资

产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生应纳税暂时性差

异和可抵扣暂时性差异的，按照该规定和《企业会计准则第 18 号——所得税》的

递延所得税负债 78,166.60

盈余公积 -4,594.76

未分配利润 -65,810.05

少数股东权益 -7,761.79

所得税费用
-

477,793.34

少数股东损益 1,154.31

冰山冷热科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

97

规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务

报表项目。

受影响的项目

2023 年 1 月 1 日

（2022 年 1-12 月）

调整前 调整金额 调整后

递延所得税负债 52,306,365.68 78,166.58 52,384,532.26

盈余公积 825,226,634.15 -4,594.76 825,222,039.39

未分配利润 618,445,922.58 -65,810.03 618,380,112.55

少数股东权益 54,077,970.99 -7,761.79 54,070,209.20

所得税费用 1,054,609.62 477,793.34 576,816.28

少数股东损益 1,633,633.87 1,154.31 1,634,788.1

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物、应税劳务收入和应税服务收入 5%、6%、9%、13%

城市维护建设税 应缴流转税税额 7%

企业所得税 应纳税所得额 15%、25%

教育费附加 应缴流转税税额 3%

地方教育费附加 应缴流转税税额 2%

房产税 按照房产原值的 70%（或租金收入）为纳税基准 1.2%、12%

土地使用税 土地面积 定额征收

其他税项  按国家和地方有关规定计算缴纳

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

本公司 15%

大连冰山集团工程有限公司 25%

大连冰山集团销售有限公司 25%

大连冰山空调设备有限公司 15%

大连冰山嘉德自动化有限公司 15%

大连冰山菱设速冻设备有限公司 25%

武汉新世界制冷工业有限公司 15%

大连冰山国际贸易有限公司 25%

大连尼维斯冷暖技术有限公司 15%

成都冰山制冷技工程有限公司 25%

冰山冷热科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

98

武汉新世界制冷空调工程有限公司 25%

武汉蓝宁能源科技有限公司 25%